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Введение

Актуальность темы

Сахарный диабет 2-го типа (СД2) является мультисистемным заболеванием,

характеризующимся расстройством всех видов обмена веществ, в первую очередь, углеводов.

Это нарушение вызвано неспособностью организма использовать инсулин для переработки

глюкозы (состояние инсулинорезистентности). На ранних стадиях заболевания гипергликемия

способствует как развитию выраженных нарушений секреции инсулина, так и быстрому

прогрессированию атеросклероза и поражению нервной системы. На момент выявления СД2

(обычно случайному) у пациентов уже присутствуют осложнения заболевания в виде

нарушения зрения (ретинопатия), почек (микро-, макропротеинурия), поражения сосудов

сердца, мозга, нижних конечностей. Вышеуказанные осложнения являются основной причиной

смерти и высокой инвалидизации больных СД2. Поэтому первоочередной и важнейшей задачей

лечения СД2 является нормализация гликемии.

В настоящее время мировая тенденция заболеваемости диабетом приобретает характер

эпидемии, а по данным Всемирной организации здравоохранения количество заболевших к

2030 г. превысит 350 млн. человек [1]. По официальным данным, в РФ сейчас около 4,5 млн

больных сахарным диабетом. Ежегодно государство тратит на борьбу с сахарным диабетом

около 570 млрд руб. Причем большая часть этих средств тратится не на поиск новых подходов

к лечению и/или профилактике диабета, а на лечение осложнений, вызванных СД2.

Современные пероральные препараты, использующиеся в терапии СД2, включают

сенсибилизаторы инсулина (увеличивают чувствительность организма к инсулину; пример –

бигуаниды, глитазары), секретагоги инсулина (стимулируют секрецию инсулина организмом;

пример – агонисты рецептора глюкагонподобногопептида-1 (ГПП-1), ингибиторы

дипептидилпептидазы-4 (ДПП-4)) и ингибиторы α-глюкозидазы. Несмотря на большие успехи

современной медицины в разработке терапевтических средств, а также на наличие широкого

арсенала современных сахароснижающих препаратов и постоянное совершенствование

алгоритмов ведения пациентов с СД2 типа, в реальной клинической практике не удается

достичь компенсации заболевания у большого числа больных, что стимулирует поиск

эффективных и безопасных сахароснижающих веществ.

Степень разработанности темы

Поиск новых препаратов является темой исследований большого количества научных

коллективов в мире, однако, терапия сахарного диабета по-прежнему остается далекой от

идеала, поскольку не удается преодолеть такие проблемы, как неэффективная коррекция
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патологического состояния и многообразие побочных эффектов. Исследования, проводимые в

настоящее время в мире, можно разделить на две основные группы. Первая группа занимается

поиском агентов и оптимизацией их структур в отношении уже валидированных мишеней СД2,

таргетные агенты для которых одобрены к применению ВОЗ и присутствуют на рынке

лекарств. Вторая группа исследований посвящена разработке фармакологических агентов для

новых биологических мишеней в терапии СД2.

В рамках данного исследования были предложены и осуществлены новые синтетические

подходы к синтезу как новых ингибиторов ДПП-4 (таргетные препараты с таким механизмом

действия уже присутствуют на рынке), так и к синтезу новых агонистов рецептора FFA1,

мишени, которая только рассматривается как перспективная на рынке фармпрепаратов.

Ингибиторы ДПП-4 контролируют уровень глюкозы в крови за счет увеличения уровней

инкретинов, что, в свою очередь, увеличивает секрецию инсулина [2]. Известны два класса

ингибиторов: субстратоподобные, содержащие в своей структуре фрагмент с пролином,

который отвечает за ковалентное связывание с ферментом, и несубстратоподобные, в которых с

активным сайтом фермента связывается какой-то другой фрагмент. Связывание осуществляется

нековалентно и с тем же активным сайтом фермента, что в случае пролинового фрагмента в

субстратподобных ингибиторах.

FFA1r (GPR40r) – рецептор на свободные жирные кислоты, считается одной из новых и

перспективных мишеней. FFA1r кодируется геном, который в основном экспрессируется β–

клетками поджелудочной железы. В нормальном состоянии уровень экспрессии низок, но

повышается во время гипергликемии. Активация данного рецептора приводит к увеличению

секреции инсулина и нормализации уровня глюкозы. Тема синтеза агонистов FFA1 получила

существенное развитие в течение последнего десятилетия.

Можно отметить, что на настоящий момент многочисленные исследования позволили

выявить фармакофорные части молекул и ингибиторов ДПП-4, и агонистов FFA1r, и их

вариабельные части, модификации которых зачастую приводят к более удачным

терапевтическим агентам.

Цель работы

В этой связи представляется перспективным модификация потенциальных

гипогликемических агентов введением фрагментов природных соединений в качестве

вариабельных фрагментов молекул. Природные соединения, как известно, зачастую являются

платформой для синтеза лекарственных препаратов на их основе. Введение природных

фармакофоров, в частности терпеноидов, может привести к существенному улучшению свойств

потенциальных лекарственных средств, поскольку терпеноиды имеют высокий профиль
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безопасности, выработанное в процессе эволюции структурное сродство ко многим

биологическим рецепторам и собственный широкий спектр биологического действия.

Поскольку в мировой литературе отсутствует информация о синтезе ингибиторов ДПП-4 и

агонистов FFA1 с фрагментами природных соединений, то предлагаемая разработка на основе

природных соединений может привести к созданию новых перспективных препаратов для

терапии гипергликемического синдрома. Целью настоящей работы является синтез новых

соединений, обладающих гипогликемической активностью, потенциальных ингибиторов ДПП-

4 и агонистов FFA1r на основе природных соединений.

Научная новизна

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые проведен направленный

синтез таргетных агентов гипогликемического действия, являющихся полусинтетическими

производными природных соединений.

Предложен подход к синтезу и осуществлен синтез потенциальных ингибиторов ДПП-4,

цианопирролидинов с замещенным борнильным и цитизиновым фрагментами,

цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот и 1-(гет)арил-2-(2,4,5-

трифторфенил)этиленов.

Предложен подход к синтезу потенциальных агонистов рецептора FFA1 путем

комбинирования фармакофорных фрагментов, отвечающих за гипогликемическую активность с

фрагментами природных соединений. Осуществлен синтез серии соединений по реакции

нуклеофильного замещения с борнил-, 1- и 2-адамантинил- и дигидроабиетил- аминами,

цитизином и 4-нитроцитизином. Направленным синтезом получены соединения, являющиеся

аналогами наиболее физиологически активного соединения – 3-(4-{[4-({[(1R,2R,4R)-1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-ил]амино}метил)фенил]метокси}фенил)пропановой кислоты.

Теоретическая значимость

Предложен подход к синтезу фармакологических агентов гипогликемического действия

– потенциальных ингибиторов ДПП-4 и агонистов FFA1r на основе природных соединений.

Разработана и осуществлена схема синтеза потенциальных агонистов рецептора FFA1,

основанная на синтезе нескольких универсальных скаффолдов, содержащих замещенную по

пара-положению фенилпропановую кислоту, с терминальными функциональными группами и

их дериватизации природными соединениями и их производными, содержащими альдегидную,

гидрокси- или аминогруппу.

По результатам биологических испытаний продемонстрирована эффективность

предложенного подхода к синтезу новых гипогликемических агентов, заключающегося в
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замене объемных синтетических фрагментов в известных препаратах на объемные фрагменты

природного происхождения.

Практическая значимость

Синтезированы новые соединения ряда цианопирролидинов с замещенным борнильным

и цитизиновым фрагментами, цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот и 1-

(гет)арил-2-(2,4,5-трифторфенил)этиленов.

Разработан удобный метод синтеза четырех универсальных скаффолдов: этил

3-(4-((4-(аминометил)фенокси)метил)фенил)пропаноат 2,2,2-трифторацетата, метил

3-(4-(4-(аминометил)бензилокси)фенил)пропаноат 2,2,2-трифторацетата, этил

3-(4-((4-формилфенокси)метил)фенил)пропаноата и 3-(4-(4-(бромометил)-

бензилокси)фенил)пропаноата, содержащих терминальные бромметиленовую,

аминометиленовую или альдегидную функциональные группы. Продемонстрированы

возможности сочетания с этими скаффолдами различных природных соединений, имеющих

амино-, гидрокси- или альдегидную группы.

По результатам проведенных биологических исследований выявлены перспективные для

дальнейшего исследования гипогликемические агенты.

Методология и методы исследования

При дизайне соединений мы использовали подход, заключающийся в комбинировании

известных фармакофоров с фрагментами природных соединений (в первую очередь


[…]


GW9508 8.9 12.5 10.7 13.4 11.1 8.4

GW9508 11.6 11.1 14.8 14.8 12.4 9.5

GW9508 7.8 9.9 11.3 11.8 11.9 9.8

GW9508 7.7 8.1 14.8 12.1 12.1 13.1

GW9508 6.7 6.9 9.1 10.6 13.1 8.4

M 8.54 9.70 12.14 12.54 12.12 9.84

SE 0.84 1.01 1.14 0.72 0.33 0.86

61б, 5 мг/кг 7.2 14.7 22.9 23.6 18.8 13.6

61б, 5 мг/кг 6.3 9.4 12.2 11.7 11.3 7.9

61б, 5 мг/кг 6.5 6.9 14.8 11.7 10.1 7.7

61б, 5 мг/кг 5.6 6.2 8.2 7.6 7.4 6.2

61б, 5 мг/кг 6.4 9.3 9.8 9.3 10.2 6.5

61б, 5 мг/кг 7.5 8.3 12.1 9.8 8.8 8.2

M 6.58 9.13 13.33 12.28 11.10 8.35

SE 0.28 1.23 2.12 2.35 1.63 1.10

61б, 10 мг/кг 6.5 7.2 9.9 9.8 7.4 7.3

61б, 10 мг/кг 10.8 10.8 11.3 10.6 8.3 8.9

61б, 10 мг/кг 8.5 9.4 21 17.8 9.5 8.9

61б, 10 мг/кг 8.3 9.9 13.1 11.2 8.4 7.3

61б, 10 мг/кг 8.1 8.7 16.7 11.9 8.4 7.8

M 8.44 9.20 14.40 12.26 8.40 8.04

SE 0.69 0.61 2.00 1.43 0.33 0.36

61б, 25 мг/кг 8.7 10.6 14.8 12.6 9.7 8.9

61б, 25 мг/кг 7.7 7.2 10.4 9.2 11.3 9.4

61б, 25 мг/кг 6.9 7.7 14.4 12.6 12.4 9.9

61б, 25 мг/кг 7.2 8.3 12.7 10.4 10.7 9.8

61б, 25 мг/кг 4.1 7.4 13.9 13.7 10.6 6.3

M 6.92 8.24 13.24 11.70 10.94 8.86

SE 0.77 0.62 0.79 0.82 0.45 0.66

Контроль 9.1 13.7 17 17.6 11.9 10.8

Контроль 7.8 8 11.7 15.4 11.5 9.8

Контроль 9.2 9.4 23.5 26.7 18.7 12.6

Контроль 9.4 9.5 12.5 14 12 9.3

Контроль 6.6 8 21.4 12.6 9.8 7.1

M 8.42 9.72 17.22 17.26 12.78 9.92

SE 0.54 1.05 2.34 2.50 1.53 0.90
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Результаты ГТТ на мышах соединений 61а,б (часть 2)

Соединение
Время, мин

-30 0 15 30 60 120

61а, 5 мг/кг 10.7 10.8 13.1 10.5 11.5 9.3

61а, 5 мг/кг 9.6 9.8 10.9 13.4 9.7 12.9

61а, 5 мг/кг 8.7 12.7 15.5 10.9 10.3 8.4

61а, 5 мг/кг 6.4 8.5 10.2 9.1 10.5 6.8

61а, 5 мг/кг 8.6 9.7 10.7 10.2 10.9 8.3

M 8.80 10.30 12.08 10.82 10.58 9.14

SE 0.71 0.70 0.99 0.71 0.30 1.02

61а, 10 мг/кг 6.6 14.3 13.7 15.3 13.2 8.8

61а, 10 мг/кг 7.7 11.4 10.3 11.9 8.6 6.9

61а, 10 мг/кг 8.3 11.3 18.9 12.8 11.3 11.6

61а, 10 мг/кг 6 8.5 14.3 6.9 6.2 7.6

61а, 10 мг/кг 6.8 8.3 10.5 9.3 12.6 6.4

M 7.08 10.76 13.54 11.24 10.38 8.26

SE 0.41 1.10 1.57 1.45 1.31 0.93

61а, 25 мг/кг 7.4 7.7 9.8 9.7 8.8 8.1

61а, 25 мг/кг 6.6 7.1 11.6 10.4 11 7.3

61а, 25 мг/кг 6.3 6.6 12.6 22.7 17.6 11.6

61а, 25 мг/кг 8.2 8.3 9.3 9.1 10.3 9.7

61а, 25 мг/кг 6.9 7.4 15.2 17.1 14.7 12.3

61а, 25 мг/кг 7.4 9.4 14.7 9 7.4 7.6

61а, 25 мг/кг 6.4 7.4 7.8 7.4 7.4 6.3

M 7.03 7.70 11.57 12.20 11.03 8.99

SE 0.26 0.37 1.14 2.28 1.57 0.93

61а, 1 мг/кг 7.9 10.7 17.1 14.1 10.2 7.8

61а, 1 мг/кг 7.1 9.4 10.4 13 8.1 6.8

61а, 1 мг/кг 8.6 13 20.1 17.9 12.5 8.5

61а, 1 мг/кг 8.6 12.8 13 17.5 10 9.4

61а, 1 мг/кг 8.8 8.7 12.2 10.5 9.2 7.6

M 8.20 10.92 14.56 14.60 10.00 8.02

SE 0.31 0.87 1.77 1.39 0.73 0.44

61б, 1 мг/кг 7.2 9.2 14.5 11.2 10.4 7.9

61б, 1 мг/кг 7.8 9.2 11.1 11.7 11.3 7.9

61б, 1 мг/кг 9.9 11.7 14.7 14.8 17.6 14.6

61б, 1 мг/кг 9.5 7.7 12.9 10 8.3 8.5

61б, 1 мг/кг 8.3 10.4 20.2 10.7 9.1 10.9

M 8.54 9.64 14.68 11.68 11.34 9.96

SE 0.51 0.67 1.52 0.83 1.65 1.29