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Известно, что численность больных сахарным диабетом (СД) в мире
за последние 10 лет увеличилась более, чем в 2 раза, и в настоящее время
достигла 387 млн. человек. Согласно прогнозам Международной
диабетической федерации к 2035 году СД будет страдать 592 млн человек.
Столь стремительный рост заболеваемости СД послужил причиной
принятия Резолюции ООН 61/225 от 20.12.2006 о сахарном диабете с
рекомендацией всем государствам-членам «Разработать национальные
стратегии профилактики и лечения диабета».

Несмотря на большие успехи современной медицины в разработке
терапевтических средств, а также на наличие широкого арсенала
современных сахароснижающих препаратов поиск эффективных и
безопасных сахароснижающих веществ является актуальным. В этой связи
актуальность диссертационной работы, представленной Курановым С.О.,
посвященной синтезу новых соединений, обладающих гипогликемической
активностью, потенциальных ингибиторов Д1111-4 и агонистов FFAlr на
основе природных соединений, не вызывает сомнений.

Судя по автореферату, в диссертационной работе автором выполнен
достаточно большой объем экспериментальных исследований, получены
значимые как в научном, так и в практическом плане результаты.

В частности, соискателем предложен подход к синтезу
фармакологических агентов гипогликемического действия - потенциальных
ингибиторов ДПП-4 и агонистов рецептора FFA с фрагментами природных
соединений. Синтезированы новые соединения ряда цианопирролидинов с
замещенным борнильным и цитизиновым фрагментами,
цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот и 1-(гет)арил-2-
(2,4,5-трифторфенил)этиленов.

Следует отметить, что Курановым С.О. разработан удобный метод
синтеза четырёх универсальных скаффолдов: этил 3-(4-((4-
(аминометил)фенокси)метил)фенил)пропаноат 2,2,2-трифторацетата, метил
3-(4-(4-(аминометил)бензилокси)фенил)пропаноат 2,2,2-трифторацетата,
этил 3-(4-((4-формилфенокси)метил)фенил)пропаноата и 3-(4-(4-
(бромометил)-бензилокси)фенил)пропаноата, содержащих терминальные
бромметиленовую, аминометиленовую или альдегидную функциональные
группы. Продемонстрированы возможности сочетания с этими
скаффолдами различных природных соединений, имеющих амино-,
гидрокси- или альдегидную группы.

Следует особо отметить, что автором также впервые осуществлён
направленный синтез таргетных агентов гипогликемического действия,
являющихся полу синтетическими производными природных соединений.

По результатам биологических испытаний продемонстрирована
эффективность предложенного подхода к синтезу новых
гипогликемических агентов, заключающегося в замене объемных
синтетических фрагментов в известных препаратах на объемные фрагменты
природного происхождения.

Результаты исследований прошли широкую апробацию на
международных и всероссийских конференциях. Автором опубликованы 2
статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, тезисы
7 докладов.

Замечаний по тексту автореферата не имеются.
Судя по содержанию автореферата, диссертационная работа Куранова

С.О. представляет собой целостное и завершенное научное исследование,
проникнутое внутренним единством, и результаты, полученные автором, не
вызывают никаких сомнений.

Таким образом, диссертационная работа Куранова С.О. представляет
собой завершенный научный труд и по актуальности темы, методическому
уровню, научной новизне, объему выполненных исследований вполне
соответствуют требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.
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